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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng 

ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 

 

Thực hiện Công văn số 2639/UBND-KTN ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới và Tháng 

hành động vì môi trường năm 2023; Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 

29/5/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

ngày môi trường Thế giới 5/6/2023, tháng hành động vì môi trường năm 2023; 

UBND xã Hoàng Lương xây dựng Kế hoạch hưởng ứng các hoạt động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh việc tuyên truyền tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phổ biến thông điệp chủ đề ngày môi trường Thế 

giới 05/6/2023 “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” trong đó tập trung thực hiện chiến 

dịch “Chống ô nhiễm nhựa” đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa 

bàn xã, truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa 

với thiên nhiên; sử dụng hợp lí tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích 

ứng với biến đổi khí hậu; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái 

chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát 

triển bền vững,... 

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức cộng đồng trong việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải, chất thải góp phần giải quyết vấn đề ô nhiễm môi 

trường, nhất là vấn đề môi trường nông thôn hiện nay. 

Các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” (từ ngày 01/6/2023 đến 

ngày 30/6/2023) trên địa bàn toàn xã để huy động sự tham gia của các cấp, các 

ngành và toàn thể nhân dân đối với công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức phát động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng ngày môi 

trường Thế giới 05/6/2023 trên địa bàn xã. 

Duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường trong “Tháng hành động 

vì môi trường” hình thành nề nếp về bảo vệ môi trường trong thời gian tiếp theo. 

MTTQ, các đoàn thể, các thôn trong toàn xã lồng ghép tổ chức quán triệt và 

triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm đạt được 
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những kết quả thiết thực, tạo phong trào sâu rộng trong từng tổ chức, từng thôn 

xóm, người dân. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm thực hiện 

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” trên địa bàn xã từ 

ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023 trên địa bàn toàn xã. 

Phối hợp với Hội LHPN, các đoàn thể xã tổ chức ra quân hưởng ứng ngày 

môi trường Thế giới vào ngày 05/6/2023 và triển khai Đề án “tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh 

hoạt vô cơ và rác thải hữu cơ đúng nơi quy định trên địa bàn xã”. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

2.1. Thực hiện các văn bản về bảo vệ môi trường 

Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả Đề 

án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-

2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 

20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải 

nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định 

số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ,… 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 99- KL/TU 

của BTV Tỉnh ủy về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TU 

ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, 

xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kết luận số 66-KL/HU ngày 28/5/2021 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 

10/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy và tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

47/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND xã về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải 

sinh hoạt đúng nơi quy định trên địa bàn xã Hoàng Lương giai đoạn 2021 - 2025” 

2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động các phong trào 

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày 

môi trường Thế giới 05/6/2023; Tháng hành động vì môi trường năm 2023. 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường, 

phân loại, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

trong việc không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng 1 

lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường. Treo băng 

rôn, pano, áp phích (khuyến khích thiết kế từ các vật liệu có tính thân thiện môi 

trường) tại cơ quan xã, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền 
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chủ đề ngày môi trường Thế giới năm 2023 mang tính lan tỏa cao. 

Phát động chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động 

thiết thực như thành lập, kiện toàn các tổ tự quản vệ sinh môi trường ở các ngõ, 

các vách các thôn, nói không với túi nilon khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng 

một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân huỷ, 

sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích người tiêu dùng, sử dụng các sản 

phẩm thân thiện với môi trường; 

Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích, 

sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng 

kiến giảm rác thải nhựa. 

2.3. Ra quân vệ sinh, thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường 

Tổ chức ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, trụ sở cơ quan 

xã, nơi công cộng; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý chất thải; giải tỏa các 

điểm rác thải tồn lưu không đúng nơi quy định. 

Thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, xử lý đúng nơi quy 

định; không xả rác thải ra các tuyến kênh, mương, ruộng đồng, các tuyến đường 

trục xã, đường trục các thôn. 

Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân 

loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Lồng ghép công tác bảo vệ 

môi trường trong các hoạt động, hình thành phong trào thi đua bảo vệ môi trường 

trong các khu dân cư, thôn, xóm. 

Phát động và duy trì thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường như: tuyến 

đường thanh niên tự quản, tuyến đường phụ nữ tự quản bảo vệ môi trường, phong 

trào “5 không, 3 sạch”, “Ngày Chủ nhật xanh”, “Chống ô nhiễm nhựa” duy trì 

hoạt động của các tổ VSMT, các tổ liên gia tự quản VSMT. 

UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn trong địa bàn xã tổ chức 

làm tổng vệ sinh, tôn tạo cảnh quan môi trường tại trụ sở làm việc xã, các khu 

trung tâm văn hóa các thôn, các trục đường đã được phân công phụ trách, các 

tuyến đường thôn, đồng loạt phát động ra quân làm vệ sinh môi trường vào ngày 

05/6/2023. 

2.4. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường 

Tăng cường các hoạt động kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về 

bảo vệ môi trường đối với các cơ sở, các hộ sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa 

bàn; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện quy định về thu 

gom, xử lý chất thải. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

Xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì môi 

trường”, hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023; tập trung thu gom, xử 
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lý triệt để rác thải ra môi trường. Chỉ đạo các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động 

nhân dân hưởng ứng thực hiện; xác định công tác vệ sinh môi trường là công tác 

thường xuyên, liên tục.  

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày 05/6/2023, tập trung vệ 

sinh trụ sở làm việc UBND xã, trồng cây xanh, chỉnh trang làm đẹp khuôn viên 

trụ sở làm việc UBND xã. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức ra quân 

tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 và triển 

khai Đề án “tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu 

gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định trên địa bàn xã giai đoạn 

2021 -2025”. 

Tăng cường đưa tin tuyên truyền về các hoạt động “Tháng hành động vì môi 

trường”, hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 và các hoạt động bảo vệ 

môi trường trên địa bàn xã. 

2. Hội liên hiệp Phụ nữ xã 

Phối hợp với UBND xã, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị và các thôn 

tổ chức ra quân hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 và đẩy mạnh 

thực hiện Đề án “tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện 

thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định trên địa bàn xã 

Hoàng Lương giai đoạn 2021 - 2025” vào ngày 05/6/2023; 

Chỉ đạo các Chi Hội phụ nữ chủ động phối hợp với Trưởng, Phó thôn, các 

đoàn thể thôn tổ chức thực hiện, vận động đoàn viên hội viên tích cực tham gia 

hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” ngày môi trường Thế giới năm 2023. 

Phân công cán bộ phối hợp với UBND xã theo dõi, kiểm tra hoạt động vệ 

sinh môi trường và thực hiện “Tháng hành động vì môi trường”. 

3. Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã: 

Phối hợp với các ngành, các đơn vị liên quan, các thôn trong xã, tổ chức 

tuyên truyền, chỉ đạo các chi đoàn chi hội vận động và tổ chức cho đoàn viên, hội 

viên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 

05/6/2023; chỉ đạo các chi đoàn, chi hội tham gia đảm nhận quản lý các tuyến 

đường, các tuyến kênh không có rác thải, khu công cộng xanh - sạch - đẹp. 

Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tích cực 

tham gia hưởng ứng bằng các hoạt động cụ thể như: tổng vệ sinh đường làng, 

ngõ xóm, các khu công cộng, phân loại rác thải, tuyên truyền nâng cao nhận 

thức về bảo vệ môi trường. 

Tiếp tục vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào “Ngày 

Chủ nhật xanh” vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật cuối hàng tháng; tổ chức 

cho 100% đoàn viên, hội viên ký cam kết không vi phạm quy định của Luật Bảo 

vệ Môi trường, không vứt rác thải ra nơi công cộng. 

4. Các thôn trong xã: 
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Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã triển khai, các thôn chủ động xây dựng kế 

hoạch thực hiện, đồng thời chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, đoàn viên, hội viên và toàn 

thể nhân dân tổ chức thực hiện các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”, 

hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 và các hoạt động bảo vệ môi trường 

trên địa bàn thôn; tập trung vào các hoạt động vệ sinh đường làng ngõ xóm, các khu 

dân cư, các điểm công cộng, trồng chăm sóc cây xanh, khơi thông dòng chảy, nạo 

vét kênh mương, hệ thống thoát nước, tập trung đẩy mạnh hoạt động thu gom, vận 

chuyển xử lý rác thải. 

Tăng cường đưa tin tuyên truyền về các hoạt động “Tháng hành động vì môi 

trường”, hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 và các hoạt động bảo vệ 

môi trường trên hệ thống loa truyền thanh của thôn. 

IV. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các đoàn thể xã, các thôn gửi kết quả hưởng ứng “Tháng hành động vì môi 

trường” và các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 về 

UBND xã (qua đ/c Dương Quang Huế - Công chức phụ trách Môi trường) trước 

ngày 01/7/2023 để tổng hợp báo cáo UBND Huyện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động “Tháng hành động vì môi trường” 

và các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 05/6/2023 của UBND xã 

Hoàng Lương, yêu cầu các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội xã, các thôn trong 

toàn xã nghiêm túc thực hiện./. 

 
 

* Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các đ/c Cán bộ, công chức; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Dương 
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